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STURIZMNI RIVOJLANTIRISHDA 

"YASHI" MARKETINGNI O‘RNI

Normurodova Zebo Eshmaxmatovna
QarDU turizm va marketing kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqolada "yashi" turizmda "yashi" marketingni qo‘llashning zaruriyati, dolzarbligi va amalga 
oshirish yo‘nalishlari o‘rganilgan bo‘lib, tadqiqot jarayonida O‘zbekiston turizm marketingining ayrim yo‘nalishlari ham 
tahlil etilgan.

Kalit so‘zlar: "yashi" turizm, muqobil turizm, "yashi" marketing, "yashi" mahsulot, barqaror rivojlanish, "yashi" marketing 
funrsiysi, "yashi" tashabbuslar.
Abstract: In this scientific article, the necessity, relevance and directions of implementation of green marketing in green 
tourism were studied, and some directions of tourism marketing of Uzbekistan were also analyzed in the research pro-
cess.

Key words: green tourism, alternative tourism, green marketing, green product, sustainable development, green mar-
keting function, green initiatives.
Аннотация: В данной научной статье изучены необходимость, актуальность и направления реализации зеленого 
маркетинга в зеленом туризме, а также в процессе исследования проанализированы некоторые направления 
туристического маркетинга Узбекистана.

Ключевые слова: зеленый туризм, альтернативный туризм, зеленый маркетинг, зеленый продукт, устойчивое раз-
витие, функция зеленого маркетинга, зеленые инициативы.

K I R I S H
Yashil turizm muvaffaqiyatli bo‘lishi uchun tegishli marketing sa’y-harakatlarini amalga oshirish kerak. Bu 

maqsadga rejalashtirilgan "yashi" marketing orqali erishiladi. Strategiya sifatida qaraladigan "yashi" marketing 
butun qiymat zanjiri bo‘ylab ekologik barqaror rivojlanishga erishish uchun yetkazib beruvchilar va sotuvchilar, 
hamkorlar va raqobatchilar o‘rtasidagi hamkorlikni nazarda tutadi, shu bilan birga u ichki tomondan barcha 
biznes funksiyalarini hamkorlik qilishga undaydi. "yashi" marketing "yashi" turizmga taqdim etadigan barcha 
strategik afzalliklarga erishish uchun biznesning missiyasi, qarashlari, strategiyasi va maqsadlari asoslangan 
asoslarni qayta ko‘rib chiqishga tayyor bo‘lishni talab qiladi. Bu nafaqat yuqori boshqaruv, balki majburiyat va 
e’tiborni ham talab qiladi.

A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I  V A  M E T O D O L O G I YA
Yshil turizm , "yashi" marketing va "yashi" iqtisodiyot o‘zining jozibasi va imkoniyatlari bilan doimo iqtisodchi 

olimlarni ilmiy tadqiqotlarining obyekti sifatida namoyon bo‘ladi. “Yashil” iqtisodiyot bo‘yicha adabiyotlar so‘nggi 
yillarda keng hamda muhim qo‘llanilishi, shuningdek, ekologik xabardorlik va "yashi" mahsulotlar va xizmat 
ko‘rsatish tufayli rivojlanmoqda bugungi kunda mamlakatimizning tadqiqotchi olimlari (A.V.Vaxabov, Sh.X.Xaji-
bakiev va boshqalar, 2020). “Yashil” iqtisodiyot sari qadam innovatsion fiskal vositalarni joriy etish orqali to‘ldi-
rilishi mumkin (M.A.Qarshiyeva, N.G‘.Xidirov, 2022), Bugungi kunda zamonaviy ekologiya shunchaki jonivorlar 
va o‘simliklar hayotini tasvirlamaydi, aksincha ularning kelajagini bashorat qilish bilan shug‘ullanadi (S.M.Xay-
darov, 2018). (Axmedov Alisher Turayevich, 2023) Ekologik turizm amaliyotini rivojlantirishda "yashi" marketing 
samaradorligi haqida o‘z ilmiy ishlarini va fikrlarini berib bormoqdalar. "yashi" turizm amaliyotini rivojlantirishda 
"yashi" marketingning o‘rniga oid tadqiqotlar asosan xorij olimlari .( Madhumita Nayak). Yashil marketing-mar-
ketingni o‘zgartirish yo‘llari. Fanlararo sikl tadqiqotlari jurnali. 2022-yil avgust. (Alina-Cerasela Aluculesei, 
Daniel Avram, Puiu Nistoreanu) "yashi" marketing ekoturizm uchun belgimi? Ruminiya tajribasi. Eng yaxshi 
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Buxgalteriya hisobi axborot tizimi va axborot texnologiyalari biznes korxonasi 2020-yil avgust. (Sui He.) Yangi 
ommaviy axborot vositalariga asoslangan ekoturizm marketingining barqaror rivojlanish strategiyasi: Xitoyning 
Qinghai Tibet platosining misolini o›rganish. Gumanitar va ijtimoiy fanlar jurnali. 2023-yil yanvar.) tomonidan 
olib borilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I  V A  E M P I R I K  T A H L I L
Ommaviy turizm o‘z turizmini puxta o‘ylangan yo‘l bilan rivojlantirmoqchi bo‘lgan sayyohlik mamlakatlari 

uchun o‘tmishda qoldi. Shu sababli sayyohlik mamlakatlari, shu jumladan O‘zbekiston Respublikasi ham tur-
izmning yangi modelini ishlab chiqishlari kerak. Bu ham muqobil turizm deb ataladigan faoliyatga asoslanishi 
kerak. Muqobil turizm – bu eko, yumshoq, mas’uliyatli, mos, kichik miqyosli, barqaror va nihoyat "yashi" turizm 
kabi turizmning turli shakllarini o‘z ichiga olgan umumiy tushunchadir. Bular asosan mudofaa, tabiatga yo‘nalti-
rilgan, ya’ni ekologik jihatdan mas’uliyatli turizm turlaridir. Maqolada birinchi navbatda barqaror turizm, so‘ngra 
turizmning muqobil shakllari tushuntiriladi, ayniqsa "yashi" marketingning barqaror "yashi" turizm va ekotur-
izmga bog‘liq o‘rni va roli aniqlanadi. 

Turizmni rivojlantirish mamlakat iqtisodiyoti va ijtimoiy farovonligini yaxshilash yo‘li sifatida qaraladi, ammo 
bu rivojlanishga ehtiyotkorlik bilan munosabatda bo‘lmasa, sayyohlar raqobatdosh yo‘nalishlar yoki diqqatga 
sazovor joylarga ko‘chib ketishadi. Kelajakda mahalliy atrof-muhitga moslashishga va uning saqlanishini ta’min-
lashga yordam beradigan barqaror e’tiborga ega bo‘lgan turizm mahsulotlarini rivojlantirish bo‘yicha bosim 
kuchayib boradi. So‘nggi yillikda atrof-muhit va barqaror rivojlanish bilan bog‘liq muammolar cheksiz mavzu-
lardan e’tibor va tadqiqot markaziga aylandi..

Iqlim o‘zgarishlari toboro kuchayib borayotgan davrda “yashil” turizmni rivojlantirish bo‘yicha xalqaro 
Harakatlar dasturini qabul qilish har qachongidan ham dolzarbdir1. 2019–2030-yillar davrida Oʻzbekiston Respub-
likasining “yashil” iqtisodiyotga oʻtish Strategiyasida iqlim oʻzgarishi oqibatlariga moslashish va ularni yumshatish, 
tabiiy resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish va tabiiy ekotizimlarni asrash boʻyicha bir qator vazifalar 
keltirilgan2. Shuningdek, 2030-yilgacha boʻlgan davrda barqaror rivojlanish sohasidagi Milliy maqsad va vazi-
falarning 15-maqsadi “Quruqlik ekotizimlarini himoyalash va tiklash, ulardan oqilona foydalanishga koʻmaklashish, 
oʻrmonlardan oqilona foydalanish, choʻllanishga qarshi kurashish, yerlarning yemirilishini toʻxtatish va ortga qay-
tarish, bioxilmaxillikning yoʻqolib ketish jarayonini toʻxtatish”dan iborat. Bu esa oʻz navbatida, hududlarning turis-
tik-rekreatsion imkoniyatlaridan samarali foydalanish va ekoturizmni rivojlantirishtirish bilan bogʻliq3.

Yashil turizm tushunchasini tushuntirish uchun, avvalo, "yashi" turizm, shubhasiz, tegishli bo‘lgan bir qator 
ko‘rinishlarini ko‘rib chiqishimiz kerak. Bu so‘nggi nuqta “muqobil turizm” tushunchasini kamida ikkita ma’noda 
talqin qilish mumkinligini bildiradi: muqobil turizm - atrof-muhitni muhofaza qiluvchi turizmning bir ko‘rinishi 
sifatida; yoki muqobil turizm asosiy turizmdan farq qiladigan, atrof-muhitga zarar yetkazmaydigan turizm turlari 
sifatida namoyon bo‘ladi. Iqtisodiy jihatdan atrof muhitga zarar yetkazmasdan turizm faoliyatidan maksimum 
foyda olish imkonini bildirishi kerak

Ushbu mezonlardan foydalangan holda, muqobil turizm iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy masalalarni o‘z ichiga 
olgan "yashi" turizmni ifodalovchi jismoniy muhitga nisbatan ustundir. Agar atrof-muhitning jismoniy, ekologik 
va madaniy o‘lchovlari integratsiyalashgan holda ko‘rib chiqilsa va turizm ilgari ko‘rsatilgan xususiyatlar bilan 
rivojlansa, muqobil turizmni barqaror turizmni rivojlantirish konsepsiyasining sinonimi sifatida ko‘rish mumkin.

Yashil turizm bilan shug‘ullanuvchi turistlarning maqsadlari faqat tabiiy muhitdan zavqlanishdan tashqa-
rida. "yashi" sayyohlar ekologik jihatdan noto‘g‘ri iste’mol qilish amaliyotiga tanqidiy munosabatda bo‘lishadi 
va bu xabardorlikni sayohat qilish usullariga kiritishni xohlashadi. “Yashil” atamasi “yashil partiya” yoki “yashil 
iste’molchi” kabi atamalarda qo‘llanilganidek “ekologik jihatdan sog‘lom” xatti-harakatni anglatadi. Shuning 
uchun "yashi" turizm atamasini turizm bilan shug‘ullanishga katta e’tibor beradigan turizmning bir ko‘rinishi sifa-
tida tushunish mumkin. Biroq, ko‘pgina mualliflar "yashi" turizmning umumiy kelishilgan ta’rifi yo‘qligini ta’kidlay-
dilar. "yashi" turizmning markaziy xususiyatlari ekoturizmga o‘xshaydi, masalan, tabiatga asoslangan4.

Eng muhim masala - "yashi" turizmni joriy etish sayyohlar sonini ko‘paytiradimi yoki yo‘qmi, pirovardida 
qishloq uy xo‘jaliklari daromadlarining oshishiga hissa qo‘shadi. Ushbu muammoni hal qilishning bir usuli mar-
keting usullarini qo‘llashdir. Biroq, potensial turistlarning ehtiyojlari har xil bo‘lganligi sababli, ularning barchasini 
bir vaqtning o‘zida qondirish mumkin emas. Ularni maqsadli bozorlarga bo‘lish va ularning ehtiyojlarini "yashi" 
turizm operatorlarining ko‘nikmalari va resurslariga moslashtirish juda muhimdir. Ikkinchisi, keyinchalik tashrif 
buyurish ehtimolini oshirish va jalb qilish uchun ushbu potensial maqsadli bozorlar tomonidan kutilgan atribut 

1 https://kun.uz.news.2023.10.16
2 Vaxabov A. X. va boshqalar. "yashi" iqtisodiyot. Darslik. –T.: “Universitet”, 2020. – 296 b.
3 Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 4-oktyabrdagi PQ-4477-son qarori
4 Т. В. Тихонова, В. А. Щенявский. Зеленый туризм: подходы, региональная оценка, особенности развития проблемы развития 

территории вып. 4 (90)/ 2017
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Sdarajalarini taklif qilishi kerak. Agar "yashi" turizmni ta’minlovchilar, xususan, turli turizm operatorlari, mahalliy, 

mintaqaviy va shahar hokimiyatlari “yashil turizm” nomini saqlab qolishni istasalar, u ekologik jihatlarni birlasht-
irishi kerak. Haqiqiy “yashil” turizmni amalga oshirish uchun uning turizm siyosatiga barqaror rivojlanish kon-
sepsiyasi kiritilishi zarur va Yevropadagi misollar ekologik toza turizm amaliyotlarini rivojlantirish uchun amaliy 
ilhom berishi kerak. "yashi" turizm va ommoviy turizmni tahlil qilishda uning xususiyatlarini farqli tomonlarini 
ajratib olishimiz zarur. (1-jadval)

1-jadval: "yashi" turizm va ommoviy turizmni farqli xususiyatlari
Xususiyatlar Ommaviy turizm Yashil turizm

Mehmonlar Katta guruhlar Kichik guruhlar

Manzillar Urbanizatsiyalashgan manzillar So‘lim go‘shalar va qishloqlar 

Marketing Umumiy turizm marketingi Yashil turizm marketingi

Narxi Bozor uchun o‘rtacha kirib borish 
maqsadlari Bozor tanlovini filtrlash uchun yuqori narx

Ta’sir Atrof-muhitga ta’siri yuqori Tabiiy muhitga ta’siri engil / kichik

Nazorat Nazorat yuqoriroq Nazorat o‘ziga xos bozor segmentlari tufayli cheklangan

Boshqaruv Makroiqtisodiy tamoyillarga asoslanadi Mahalliy iqtisodiyot tamoyillari asosida

Aloqa Tashrif buyuruvchilar va mahalliy 
hamjamiyat o‘rtasidagi anonim aloqalar

Tashrif buyuruvchilar va mahalliy hamjamiyat o‘rtasidagi 
anonim aloqalar

Taqdir Umumiy rivojlanish Mintaqaviy rivojlanish

Orientatsiya O‘yin-kulgiga yo‘naltirilgan ko‘ngilochar 
xatti-harakatlar

Sadoqatni yaratish uchun tabiiy muhitga mos keladigan ta’lim 
va xulq-atvor qaratilgan

Intizom sifatida marketing hamisha ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish bilan parallel ravishda boradi va u mavjud 
ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlarni aks ettiradi. Shunga ko‘ra, "yashi" marketing jamiyatning barcha qatlam-
larida ekologik xabardorlikning o‘sishi va "yashi" iste’molchilar segmentining o‘sishi sharoitida paydo bo‘ldi. 
Vaqt nuqtayi nazaridan, "yashi" marketing 1970-yillardan hozirgi kungacha bo‘lgan davrda o‘z ichiga olishi 
mumkin, konseptual jihatdan u ijtimoiy mas’uliyatli marketingga tegishli. Strategiya sifatida qaraladigan "yashi" 
marketing butun qiymat zanjiri bo‘ylab ekologik barqaror rivojlanishga erishish uchun yetkazib beruvchilar va 
sotuvchilar, hamkorlar va raqobatchilar o‘rtasidagi hamkorlikni nazarda tutadi, shu bilan birga u ichki tomondan 
barcha biznes funksiyalarini hamkorlik qilishga chaqiradi. ikkita asosiy yo‘naltiruvchi tamoyil uchun mumkin 
bo‘lgan eng yaxshi yechimlarni topish: foyda va uzoq muddatli, atrof-muhitga ijobiy hissa qo‘shish (jamiyat va 
atrof-muhit). Demak, "yashi" marketing ijtimoiy marketing konsepsiyasining tabiiy natijasi sifatida paydo bo‘ldi. 
"yashi" marketing bo‘yicha xizmatlar haqida gap ketganda, biz, bir tomondan, xizmat ko‘rsatish sohalarida 
"yashi" marketingni qo‘llashni va boshqa tomondan, korxonalar qo‘shimcha yoki o‘rnini bosuvchi mahsulotlar 
bilan bog‘liq xizmatlarni farqlashimiz mumkin. Moddiy mahsulotlar iste’molini kamaytirish va, o‘z navbatida, 
resurslardan foydalanish va chiqindilarni ishlab chiqarishni qisqartirish kontekstida ma’lum moddiy mahsulotlar.

Xizmatlar asosan jarayon bo‘lib, nomoddiy va saqlanishi mumkin emasligiga qaramasdan, xizmat ko‘rsatish 
sohalari atrof-muhitga katta ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Bu ko‘pgina xizmatlarni taqdim etish jismoniy kompo-
nentlarni o‘z ichiga olganligi, resurslardan foydalanishi va chiqindilarni hosil qilishidan kelib chiqadi5. 

Turizmdan tashqari, so‘nggi paytlarda moliya, sog‘liqni saqlash, sport va ta’lim sohalarida ko‘proq xizmat 
ko‘rsatish faoliyati "yashi" marketing strategiyalarini qo‘llashni boshladi. Ko‘pgina mutaxassislar xizmat 
ko‘rsatish sohasida "yashi" tashabbuslarni qabul qilishning ortib borayotganiga shubha yo‘q. Chunki tobora 
ko‘proq xizmat ko‘rsatuvchi korxonalar bunday tashabbuslar xarajatlarni nazorat qilish, yuqori rentabellik va 
mijozlarni yaratishga investitsiyalar nuqtayi nazaridan qanchalik tejamkor ekanligini ko‘rishni boshladilar va 
"yashi" marketing funksiyasini qo‘llay boshladi.

Yashil marketing funksiyasining roli “Yashil” strategiyani amalga oshirishda asosiy hisoblanadi. Marketing 
iste’molchilarning xohish-istaklari korporativ harakatlarda aks etishini ta’minlaydi va moliyaviy natijalar va atrof-
muhit mahsulot sifatini muvozanatlashda yordam berishi mumkin. Qaysi strategiya tanlangan bo‘lishidan qat’i 
nazar, u natijalarga erishish uchun katta investitsiyalarni talab qiladi va samarali “yashil” tashkiliy strategiya 
uzoq muddatli istiqboldir.

5 Xaitboyev R. Ekologik turizm. Oʻquv qoʻllanma. –T.: “Barkamol fayz media”, 2018. – 248 b. 3. Shamuratova N. T. Oʻzbekistonda 
ekologik turizm va uning tabiiy geografik jihatlari. Monografiya. –T.: Universitet, 2021. – 139 b.
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1-rasm: "yashi" marketing funksiyasi

Bozor uchun “yashil” mahsulotlarni ishlab chiqish - bu ekologik yoki "yashi" yo‘nalishni osonlashtiradigan 
asosiy qarordir. Bu mahsulotni kompaniyaning muvofiqlashtirilgan va integratsiyalashgan taqsimlash, narxlarni 
belgilash va reklama qilish bilan birga o‘zlarining atrof-muhit holatini belgilaydigan va yetkazib beradigan vosi-
tadir.. "yashi" mahsulotlarni ishlab chiqishning muhim jihatlaridan biri shundaki, turistik mahsulotlar qanday 
ishlab chiqarilgan, foydalanilgan yoki iste’mol qilinishidan qataeyi nazar, ekologik atributlarga ega. "Yashi" 
mahsulot nimadan iboratligi va qaysi xususiyatlar mahsulotning “yashil” deb nomlanishi haqida munozaralar 
mavjud. Peatti (1995) tomonidan taklif qilingan "yashil" mahsulotning ta’rifi shuni ko‘rsatadiki, agar mahsulot 
ishlab chiqarish va iste’mol qilishning asosiy ekologik jihatlari an’anaviy mahsulotlarga nisbatan sezilarli dara-
jada yaxshilangan bo‘lsa, uni “yashil” deb atash mumkin. “Agar mahsulotdagi o‘zgarishlar qandaydir tarzda 
iste’molchilarning mahsulotdan foydalanish uslubiga ta’sir qilsa yoki iste’molchilarning mahsulot sifati, qiymati 
va iste’molchi uchun mahsulotning joylashuvi haqidagi tasavvurlarini o‘zgartirsa, o‘zgarishlar ehtiyotkorlik bilan 
amalga oshirilishi kerak.

Yashil marketingni qo‘llash ham mijozlarga, ham turizmning boshqa manfaatdor tomonlariga, shuningdek 
qonun chiqaruvchiga nisbatan faol yondashuvni talab qiladi.6 "Yashi" marketing taqdim etadigan barcha strategik 
afzalliklarga ega bo‘lish uchun biznesning missiyasi, qarashlari, strategiyasi va maqsadlari asoslangan va qayta 
ko‘rib chiqishga tayyor bo‘lish kerak. 

Bu nafaqat yuqori rahbariyatdan, balki biznesdagi har bir shaxsdan majburiyat va e’tiborni talab qiladi. 
Bu turistik mahsulot taklifi ham moddiy, ham nomoddiy integral turistik mahsulotlarga nisbatan alohida qisman 
mahsulotlarga nisbatan jami taklif tamoyiliga asoslanganligini hisobga olsak, turizm taklifini o‘z ichiga oluvchi 
barcha korxonalarga birdek taalluqlidir. Tabiiyki qamrab olingan turistik yo‘nalish, ya’ni aholi punkti, joy, hudud 
yoki mintaqa. "Yashi" marketing maqsadlariga erishish uchun keng doiradagi o‘zgarishlarni rag‘batlantirish 
kerak. 

X U L O S A  V A  M U N O Z A R A
Xulosa qilib aytganda, Samarali "yashi" marketing turizm nafaqat "yashi" xabarni etkazish qobiliyatini, balki 

foyda keltiradigan biznes muhitida ushbu xabarning turli tarkibiy qismlarini tadqiq qilish, tahlil qilish, rejalashti-
rish va muvofiqlashtirish qobiliyatini ham beradi. Yaxshi marketing dasturi bizni ushbu vazifalarni bajarish uchun 
zarur bo‘lgan ko‘nikmalar va bilimlar bilan jihozlashi mumkin. Yani "yashi" marketingning tabiatni muhofaza 
qilish faoliyatini moliyalashtirishning yangi yondashuvlari va mexanizmlarini, shuningdek, "yashi" turizmdan 
olinadigan daromadlardan o‘quv dasturlarini topishdir. Biznes falsafasi sifatida "yashi" marketing marketing 
faoliyatini ishlab chiqish va "yashi" turizm maqsadlariga erishish uchun tegishli marketing strategiyalari, vosita-
lari va modellarini amalga oshirishning o‘ziga xos usulini ifodalaydi.

6 Alina-Cerasela Aluculesei,Daniel Avram, Puiu Nistoreanu. Is Green Marketing a Label for Ecotourism? The Romanian Experience. 
The Best [Accounting Information System & Information Technology Business Enterprise] 11(8). August 2020.
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bilan birlashtiradi. Buning uchun quyidgilarni bajarish lozim:

● reklama orqali "yashi" turizm bozorga takomillashtirish;

● turizm brendining "yashi" tomonlarini targ‘ib qilish;

● bozor tadqiqotini boshlash va natijalardan "yashi" turistik mahsulotni yaxshilash va tashabbuslarni tav-
siya qilish uchun foydalanish;

● yashil turistik mahsulotni bo‘yicha tavsiyalar berish, shu jumladan "yashi" sertifikatlar va qiymat talabla-
rini taqdim etish;

● yuqori oqim jarayonlarining "yashi" tomonini (masalan, yasil turistik resurslarni) va quyi oqim (resurs-
lardan qayta foydalanish va qayta ishlash kabi) yaxshilash bo‘yicha tavsiyalar berish.

Ushbu maqolaning sarlavhasi "yashi" marketingning "yashi" turizm faoliyati uchun zaruriy shart ekanligini 
ta’kidlashni maqsad qilgan. "yashi" marketing va "yashi" turizm haqiqatan ham o‘zaro bog‘liqdir. Yana bir muhim 
fakt shuki, O‘zbekistonda "yashi" marketing va "yashi" turizm hali ham sezilarli darajada rivojlanmagan. Agar 
yuqorida aytib o‘tilgan fikrlarni tasdiqlasa, eng yaxshi variant ularni barcha manfaatdor tomonlarning birga-
likdagi sa’y-harakatlari bilan parallel ravishda ishlab chiqish kerak bo‘ladi. Shu ma’noda strategik qarorlar va 
rejalarni qabul qilish ekoturizm destinatsiyasi darajasida ham, milliy darajada ham qo‘shma strategik marketing 
sa’y-harakatlarini olib boorishni nazarda tutadi.
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